
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 28/04/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 995 del 28/04/2023

Classifica: 010.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 2347/2023)

Oggetto ACCORDO QUADRO INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
ACCERTAMENTI DI LABORATORIO 2021. CIG A.Q.: 88283210F6. 
SR 302 KM 71+000 – 71+3000 - RICHIESTA DI APPROVAZIONE 
PERIZIA E IMPEGNO DI SPESA ODL 13 BIS PER INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E ACCERTAMENTI DI LABORATORIO.
CUP: B17H22000760001 CIG DERIVATO:ZE53AF34F9 - SCHEDA 
MIMS 00481.AI.FI DM 394 DEL 13/10/20

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING.MARIA TERESA CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

BARGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20818 11  4.375,46

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 28/04/2023

  2 / 6

Premesso che:

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 08/07/2021, la Stazione Appaltante ha 

approvato gli elaborati progettuali per l’appalto misto relativo alla conclusione di un 

accordo quadro con un unico operatore economico per l’esecuzione di lavori per 

indagini geognostiche e servizi per accertamenti di laboratorio da eseguire per opere 

relative al patrimonio stradale per un importo a base di gara complessivo di euro 

966.500,00 (di cui euro 726.003,66 per lavori ed euro 266.496,34 per servizi 

accertamenti laboratorio;

 con Determinazione Dirigenziale n. 139 del 20/01/2022 è stata disposta 

l’aggiudicazione efficace per i lavori all’Impresa SIDERCEM Srl, con sede legale in 

Caltanissetta (CL), C.F. 01754820874 e P.I. 01479620856;

VISTO la nota mail del 27/03/2023 con il quale  il Direttore dei Lavori ha richiesto 

l’affidamento dell’ ODL n. 13 bis avente ad oggetto le indagini geognostiche e accertamenti 

di laboratorio su SR 302 Km 71+000 – 71+3000, allegando la seguente documentazione:  

 -Computo Metrico Estimativo

-  Relazione tecnica illustrativa

Ritenuto di affidare dell’ODL n. 13 bis per le indagini geognostiche e accertamenti di 

laboratorio su strade su SR 302 Km 71+000 – 71+3000 all’impresa Sidercem Srl con 

sede legale in Caltanissetta (CL), C.F. 01754820874 e P.I. 01479620856 per un importo 

di euro 3.586,44 oltre IVA al 22% per un totale di euro 4.375,46;  

Ritenuto altresì di impegnare la somma di 4.375,46 a favore dell’impresa Sidercem Srl 

con sede legale in Caltanissetta (CL), C.F. 01754820874 e P.I. 01479620856 al cap. 20818 

art.11 annualità 2023.

Richiamato il quadro economico relativo ai lavori in oggetto allegato alla presente 

determina;

 Ricordato :

- che tra gli interventi autorizzati dal MIMS con DM. 394 del 13/10/2021, è 

ricompreso anche l’intervento in oggetto

TIPO DI 

INTERVENTO

DESCRIZIONE VALORE 

INTERVENTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 28/04/2023

  3 / 6

1 PRINCIPALE Scheda MIMS 00481.AI.FI

S.R. 302 “Brisighellese” - 

Adeguamento curva e messa in 

sicurezza tratto stradale dal Km 

71+000 71+300 - Loc. Rugginara 

Comune di Marradi.

CUP: B17H22000760001

€ 368.000,00

Specificato che la durata dell’affidamento è prevista in 210 giorni naturali e consecutivi, 

con decorrenza dalla data di consegna dei campioni di conglomerati bituminosi prelevati 

dalla Città Metropolitana di Firenze

Dato atto che per l’ODL n. 13 bis sono stati acquisiti i seguenti codici:

 CIG A.Q.: 88283210F6 ;

 CIG DERIVATO:ZE53AF34F9;

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. 

Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140/2022  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 28/04/2023

  4 / 6

DETERMINA

1.Di approvare la perizia  l’ODL n. 13 bis avente ad oggetto indagini geognostiche e 

accertamenti di laboratorio su strade su SR 302 Km 71+000 – 71+3000 per per euro 

3.586,44 oltre IVA al 22% per un totale di euro 4.375,46;   

 
2.Di affidare l’ODL n. 13 bis all’impresa Sidercem Srl con sede legale in Caltanissetta 

(CL), C.F. 01754820874 e P.I. 01479620856 per euro 3.586,44 oltre IVA al 22% per un 

totale di euro 4.375,46;  

3.Di impegnare euro 4.375,46 all’impresa Sidercem Srl con sede legale in Caltanissetta 

(CL), C.F. 01754820874 e P.I. 01479620856 al cap. 20818 art.11 annualità 2023.

4.Di dare atto che:

- dopo l’assunzione del predetto impegno, residuano risorse da impegnare a favore della 

Ditta, come risultano dai Q.E. aggiornati:

VALORE A.Q. AL NETTO DI IVA 

LAVORI

992.500,00

ODL N. 1 DET. 1371/2022 +10% IMPREVISTI 

(netto IVA) – (cig derivato: Z7D36EC4FD)

4.695,47

ODL N. 2 DET. 1399/2022 + 10% 

IMPREVISTI (netto Iva) – (cig derivato: 

Z1937045D5)

12.723,21

ODL N. 3 DET. 1416/2022 + 10% 

IMPREVISTI (netto Iva) – (cig derivati: 

Z6A3709C60 – Z9A3709C91 – ZA93709CB0)

42.208,87

ODL N. 4 DET 1463/22. + 10% IMPREVISTI 

(netto Iva) -  (cig derivati: Z84371CA81 – 

Z81371CAAD – Z94371CAE5 – Z9C371CB17)

32.319,53

ODL N. 5  DET 1567/22 + 10% IMPREVISTI 

(netto Iva) – Cig derivati: Z6E374471C, 

27.451,71



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 28/04/2023

  5 / 6

Z3137447FD, Z943744833)

ODL N. 6 DET 1792/22 + 10% IMPREVISTI 

(netto Iva) – Cig derivati: Z8F378F9E3, 

Z09378FA0C, ZE0378FA26)

13.683,49

ODL N. 7 DET. 2065/22 + 10% IMPREVISTI 

(netto Iva) – Cig derivati: : ZF3380132D, 

ZB13801404, Z923801577, ZF0380193B)

54.357,17

ODL N. 8 DET. 2048/22 (netto Iva) – Cig 

derivati: Z663801E32

5.756,30

ODL N. 9 DET.  (netto iva) – Cig Derivato 

Z2D38522EF

29.107,60

ODL N.10. DET. 2569 Cig Derivato 

ZA138E84F9

2.816,21

ODL N. 11 DET. 2598 Cig Derivato 

Z3D38F73BA

11.503,70

ODL N. 11bis DET.188/23 Cig Derivato 

Z543987FE9

2.530,97

ODL N. 12 DET. 198/23 Cig Derivato 

9612317EE9

112.421,69

ODL N. 13 PRES. DET. Cig Derivato 

ZF83A9A58D

25.500,43

ODL N. 13 BIS PRES. DET. Cig Derivato 

ZE53AF34F9

3.586,44

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE AL 

NETTO DI IVA

611.837,21

- la spesa sarà esigibile nel 2023 in quanto si prevede una durata dell’affidamento è 

prevista che la durata dell’affidamento è prevista in 210 giorni naturali e 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 995 del 28/04/2023

  6 / 6

consecutivi, con decorrenza dalla data di consegna dei campioni di conglomerati 

bituminosi prelevati dalla Città Metropolitana di Firenze

5) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

 Pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 1 c. 16 lett b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 Pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, 

ai sensi degli artt. 23 lett b) del D.lgs 33/2013 nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

 L’esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del 

Committente e sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale dei 

Contatti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 c. 3 lettera 

C. della L.R. Toscana n. 38/2007;

6) Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
corretto- Relazione tec. ill. OdL 13_signed.pdf.p7m (Hash: 9a57392739e4c6854d2ce44e195352eb595033fc3a41e9fc14339d11f4d88815)
 

Firenze, 28/04/2023   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


